GABINETE DO VEREADORA

Zi Lima - PRD

CÂMARA MUNICIPAL
Tangará da Serra

Estado de Mato Grosso

MEMORANDO 012/GVZL/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente Vereador Edmilson Porfírio
Presidente da Câmara Municipal de Tangará da Serra

Assunto: Nomes e Históricos das homenageadas na Sessão Solene - Cidadão
Honorário e Benemérito Tangaraense.

Com meus cumprimentos, venho cordialmente informar a Vossa Senhoria,
os nomes e Históricos das homenageadas na Sessão Solene em comemoração ao Dia
Internacional da Mulher por esse subscritor, sendo:

•  Célia Terezinha Gomes Bonzanini

Célia Terezinha Gomes Bonzanini nasceu em 12 de abril de 1962, em Santa Fé do Sul
(SP). Formada em Odontologia pela Universidade do Oeste Paulista, mudou-se para
Tangará da Serra (MT) após casar-se com Reinaldo Vilella Bonzanini em 1985, onde
constituiu família e construiu uma trajetória marcada pelo comprometimento social. Mãe de
dois filhos e avó de quatro netos, Célia é sócia fundadora do Lions Clube local e atuou em
diversas iniciativas voluntárias, como presidente da Associação Nosso Lar – Casa do
Idoso. Ao lado do esposo e do sogro, contribuiu também para o desenvolvimento da
pecuária e da empresa Pedremat. Com gratidão, destaca o acolhimento da cidade e
reafirma seu compromisso com a comunidade tangaraense.

•  Iodomir Glimpor Carvalho

Iodomir Glimpor Carvalho nasceu em 6 de fevereiro de 1973, em Araçatuba (SP), e mudou-
se ainda criança para Tangará da Serra (MT), onde reside desde 1977. Formado em
Medicina Veterinária pela UNIMAR em 1996, especializou-se em Reprodução Veterinária.
Desde 1997, atua como médico veterinário na região e dirige a Carvalho Clínica Veterinária
(MACREV), com foco em produção e melhoramento genético bovino.
Casado com Andréa Cristina, é pai de Ian e Clara. Participa ativamente da comunidade por
meio de entidades como o LEO Clube, APAE, Sindicato Rural e Loja Maçônica Estrela de
Tangará, onde foi Venerável. Também é entusiasta dos esportes equestres, competindo no
Ranch Sorting. Orgulha-se de sua trajetória em Tangará da Serra, cidade que considera
seu lar de coração.

• James Gonçalves Capucho

GABINETE DO VEREADORA

Zi Lima - PRD

CÂMARA MUNICIPAL
Tangará da Serra

Estado de Mato Grosso

James Gonçalves Capucho nasceu em 2 de novembro de 1967, em Santa
Cruz do Monte Castelo (PR), e mudou-se ainda criança para Tangará da
Serra (MT), onde construiu sua vida e família, sendo pai de Paolla e
Isabela. Desde jovem, destacou-se no esporte, especialmente no
handebol, e manteve-se ativo como atleta amador em diversas
modalidades. Formado em Educação Física pela UFMT e técnico em
Contabilidade, também possui pós-graduação em Gestão de Cidades.
Atuou como professor em várias escolas de Tangará da Serra e exerceu
funções relevantes na gestão pública, como chefe da 22ª CIRETRAN,
superintendente na Prefeitura e chefe de gabinete na Assembleia
Legislativa de MT. Além da educação e do serviço público, envolveu-se em
movimentos sociais, política partidária e no motociclismo esportivo, sendo
liderança no Tangará Moto Clube e na Federação Mato-grossense de Moto
Cross. James é reconhecido por sua dedicação à comunidade, espírito
coletivo e amor por Tangará da Serra.

Aproveito o ensejo para expressar meus votos de estima e respeito.

Atenciosamente,

__________________________________________
 Zi Lima - PRD

Vereadora

		2025-04-11T09:37:59-0300
	Brasil
	ROSELENE FERREIRA DE LIMA
	Assinador Serpro